Постановление Правительства РФ от
25.11.2023 N 1993

"О проведении на территории Российской
Федерации эксперимента по маркировке

средствами идентификации отдельных видов
радиоэлектронной продукции"

(вместе с "Положением о проведении на
территории Российской Федерации

эксперимента по маркировке средствами
идентификации отдельных видов
радиоэлектронной продукции")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 04.12.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 25.11.2023 N 1993
"О проведении на территории Российской Федерации эксперимента по
мар...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.12.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 ноября 2023 г. N 1993

О ПРОВЕДЕНИИ
НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЭКСПЕРИМЕНТА

ПО МАРКИРОВКЕ СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОДУКЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Провести с 1 декабря 2023 г. по 28 февраля 2025 г. на территории Российской Федерации
эксперимент по маркировке средствами идентификации отдельных видов радиоэлектронной продукции
(далее - эксперимент).

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о проведении на территории Российской Федерации эксперимента по маркировке
средствами идентификации отдельных видов радиоэлектронной продукции;

перечень отдельных видов радиоэлектронной продукции, подлежащих маркировке средствами
идентификации в рамках эксперимента по маркировке средствами идентификации отдельных видов
радиоэлектронной продукции.

3. Установить, что федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными на
обеспечение проведения эксперимента, являются Министерство промышленности и торговли Российской
Федерации, Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации,
Федеральная налоговая служба, Федеральная таможенная служба, Федеральная служба по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Федеральная служба по аккредитации и
Федеральная служба безопасности Российской Федерации (далее - уполномоченные органы).

4. Согласиться с предложением общества с ограниченной ответственностью "Оператор-ЦРПТ" об
осуществлении указанным обществом на безвозмездной основе функций оператора информационной
системы, используемой в целях проведения эксперимента (далее - информационная система).

5. Рекомендовать оператору информационной системы разработать до 15 декабря 2023 г.:

а) требования к информационной системе;

б) требования к обеспечению защиты информации, содержащейся в информационной системе, и
информационной безопасности при использовании информационно-коммуникационных технологий в
рамках эксперимента.

6. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации обеспечить:

а) координацию создания и функционирования информационной системы, координацию и мониторинг
работы участников оборота отдельных видов радиоэлектронной продукции, участвующих в эксперименте;

б) до 10 февраля 2024 г. утверждение требований к информационной системе, а также требований к
обеспечению защиты информации, содержащейся в информационной системе, и информационной
безопасности при использовании информационно-коммуникационных технологий в рамках эксперимента;

в) до 10 февраля 2024 г. разработку и утверждение по согласованию с уполномоченными органами
методических рекомендаций по проведению эксперимента и плана-графика проведения эксперимента;

г) совместно с уполномоченными органами проведение оценки результатов эксперимента и

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 25.11.2023 N 1993
"О проведении на территории Российской Федерации эксперимента по
мар...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.12.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

представление соответствующих докладов в Правительство Российской Федерации до 1 мая 2024 г. и 1
ноября 2024 г.

7. Федеральной налоговой службе, Федеральной таможенной службе, Федеральной службе по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и Федеральной службе по
аккредитации при осуществлении полномочий в установленных сферах ведения обеспечить
информационное взаимодействие своих информационных систем с информационной системой с
использованием ранее размещенной в них информации, а также учет сведений, переданных в рамках
эксперимента участниками эксперимента в информационную систему, в том числе в части учета сведений,
содержащихся в подсистеме национального каталога маркированных товаров информационной системы.

8. Реализация уполномоченными органами мероприятий, предусмотренных настоящим
постановлением, осуществляется в пределах установленной штатной численности работников указанных
уполномоченных органов и бюджетных ассигнований, предусмотренных им на руководство и управление в
сфере установленных функций.

9. В целях обеспечения информационного взаимодействия уполномоченных органов
информационная система подключается на безвозмездной основе к единой системе межведомственного
электронного взаимодействия в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 8
сентября 2010 г. N 697 "О единой системе межведомственного электронного взаимодействия".

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждено
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 25 ноября 2023 г. N 1993

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЭКСПЕРИМЕНТА
ПО МАРКИРОВКЕ СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ

РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОДУКЦИИ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения на территории Российской Федерации
эксперимента по маркировке средствами идентификации отдельных видов радиоэлектронной продукции
(далее - эксперимент).

2. Целями эксперимента являются:

а) определение и согласование с федеральными органами исполнительной власти,
уполномоченными на обеспечение проведения эксперимента, состава сведений о товаре, позволяющих
однозначно идентифицировать товарную единицу отдельных видов радиоэлектронной продукции;

б) тестирование возможностей использования технологии нанесения средств идентификации на
отдельные виды радиоэлектронной продукции и состава содержащейся в них информации, а также
определение оптимальных способов маркировки средствами идентификации отдельных видов
радиоэлектронной продукции исходя из возможности применения соответствующих технологических
решений;

в) организация эффективного взаимодействия органов государственной власти, в том числе
контрольных органов, с производителями, импортерами отдельных видов радиоэлектронной продукции,
организациями оптовой и розничной торговли (далее - участники оборота радиоэлектронной продукции);

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=67E985A5F54F49C826B40B0BAE8CDFAA6EF4E0A886D024D0CBF8B3FB49F799C28CEAD187FE08A6649E8F713605r2r3G

Постановление Правительства РФ от 25.11.2023 N 1993
"О проведении на территории Российской Федерации эксперимента по
мар...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.12.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

г) осуществление участниками оборота радиоэлектронной продукции первичного наполнения
подсистемы национального каталога маркируемых товаров информационной системы, используемой в
целях проведения эксперимента (далее - информационная система), сведениями о товаре, позволяющими
однозначно идентифицировать товарную единицу отдельных видов радиоэлектронной продукции;

д) разработка предложений по внесению изменений в законодательство Российской Федерации,
регламентирующее оборот отдельных видов радиоэлектронной продукции.

3. Участниками эксперимента являются:

а) федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на обеспечение проведения
эксперимента;

б) участники оборота радиоэлектронной продукции;

в) оператор информационной системы;

г) операторы электронного документооборота;

д) операторы фискальных данных.

4. Участники оборота радиоэлектронной продукции, операторы электронного документооборота и
операторы фискальных данных участвуют в эксперименте на добровольной основе. Для участия в
эксперименте они подают заявки в соответствии с методическими рекомендациями, указанными в пункте 5
настоящего Положения.

5. Для проведения эксперимента Министерством промышленности и торговли Российской Федерации
по согласованию с федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными на обеспечение
проведения эксперимента, утверждаются методические рекомендации, в том числе по следующим
вопросам:

а) маркировка средствами идентификации отдельных видов радиоэлектронной продукции, в том
числе виды используемых в эксперименте средств идентификации, структура информации, указываемой в
средствах идентификации, способы их формирования и нанесения;

б) взаимодействие информационной системы с информационными системами участников
эксперимента;

в) подача заявки на участие в эксперименте и прилагаемых к ней документов;

г) регистрация участников оборота радиоэлектронной продукции в информационной системе;

д) внесение информации в информационную систему, включая состав представляемых участниками
эксперимента сведений;

е) наполнение подсистемы национального каталога маркированных товаров информационной
системы сведениями о товаре, позволяющими идентифицировать товарную единицу отдельных видов
радиоэлектронной продукции;

ж) функции участников эксперимента и порядок их взаимодействия.

6. Оператор информационной системы в период проведения эксперимента предоставляет участникам
оборота радиоэлектронной продукции коды маркировки, необходимые для формирования средств
идентификации, на безвозмездной основе.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 25.11.2023 N 1993
"О проведении на территории Российской Федерации эксперимента по
мар...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.12.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

Утвержден
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 25 ноября 2023 г. N 1993

ПЕРЕЧЕНЬ

ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОДУКЦИИ, ПОДЛЕЖАЩИХ
МАРКИРОВКЕ СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ В РАМКАХ ЭКСПЕРИМЕНТА

ПО МАРКИРОВКЕ СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОДУКЦИИ <1>

Код ТН ВЭД ЕАЭС Наименование продукции

8504 40 830 0 Выпрямители прочие

8504 40 910 0 Преобразователи статические, прочие

8536 49 000 0 Реле на напряжение не более 1000 В, прочие

8536 69 900 8 Штепсели и розетки, прочие

8536 90 100 0 Соединители и контактные элементы для проводов и кабелей на
напряжение не более 1000 В

8536 90 850 0 Аппаратура электрическая для коммутации или защиты электрических
цепей или для подсоединений к электрическим цепям или в
электрических цепях на напряжение не более 1000 В, прочая

8537 10 980 0 Пульты, панели, консоли, столы, распределительные щиты и основания
для электрической аппаратуры прочие, оборудованные двумя или более
устройствами товарной позиции 8535 или 8536, для управления или
распределения электрического тока, в том числе включающие в себя
приборы или устройства группы 90 и цифровые аппараты управления,
кроме коммутационных устройств товарной позиции 8517, прочие на
напряжение не более 1000 В

8539 Лампы накаливания или газоразрядные, электрические, включая лампы
герметичные направленного света, а также ультрафиолетовые или
инфракрасные лампы; дуговые лампы; источники света светодиодные
(LED) <2>

8541 41 000
8541 42 000 0
8541 43 000 0
8541 49 000 0

Приборы полупроводниковые фоточувствительные, включая
фотогальванические элементы, собранные или не собранные в модули,
вмонтированные или не вмонтированные в панели; светодиоды (LED)

8512 20 000 Приборы освещения или визуальной сигнализации, используемые на
моторных транспортных средствах <3>

8513 10 000 0 Фонари портативные электрические, работающие от собственного
источника энергии

9405 11 00
9405 19 00
9405 21 00
9405 29 00

9405 31 000 0

Светильники и осветительное оборудование, включая прожекторы,
лампы узконаправленного света, фары и их части, в другом месте не
поименованные или не включенные

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=67E985A5F54F49C826B40B0BAE8CDFAA6EF3E7A18DD724D0CBF8B3FB49F799C29EEA898BFE0CB9639E9A2767437592B655CB0160A26854A0r3r9G

Постановление Правительства РФ от 25.11.2023 N 1993
"О проведении на территории Российской Федерации эксперимента по
мар...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.12.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

9405 39 000 0
9405 41 00
9405 42 00
9405 49 00

9405 92 000 8
9405 99 000 8

--------------------------------

<1> Для целей применения настоящего перечня необходимо руководствоваться кодом единой
Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза,
утвержденной решением Совета Евразийской экономической комиссии от 14 сентября 2021 г. N 80, и
наименованием продукции.

<2> За исключением продукции, имеющей регистрационное удостоверение на медицинское изделие.

<3> В части продукции, не бывшей в употреблении.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=67E985A5F54F49C826B40B0BAE8CDFAA6EF3E7A18DD724D0CBF8B3FB49F799C29EEA898BFE0CB9639E9A2767437592B655CB0160A26854A0r3r9G